

*Władze komunistyczne wobec ziem odzyskanych po drugiej wojnie światowej.* Konferencja naukowa

W dniach 20-21 października 1995 r. w Słupsku podczas obchodów 50 rocznicy przejęcia ziem zachodnich i północnych przez administrację polską, odbyła się konferencja naukowa na temat: *Władze komunistyczne wobec ziem odzyskanych po drugiej wojnie światowej*. Organizatorem sesji był Instytut Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Słupsku przy współpracy Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku.

Referaty wygłaszane na konferencji podzielono na trzy grupy tematyczne. W pierwszej części zawarto problematykę ogólnych uwarunkowań kształtowania się koncepcji przyłączenia ziem zachodnich i północnych do Polski oraz przeszkód na drodze jej realizacji. Jako pierwszy głos zabrał dr hab. Ryszard Studziński, omawiając taktykę i propagandę władz komunistycznych wobec ziem odzyskanych w latach 1945-1959. W podsumowaniu swojego wystąpienia stwierdził, że władze te traktowały sprawę ziem odzyskanych jako wygodne narzędzie umacniania wpływów w społeczeństwie. Następnie prof. dr hab. Ryszard Kozłowski przedstawił główne problemy rozwoju administracji kościelnej na ziemiach zachodnich i północnych po drugiej wojnie światowej, ze szczególnym uwzględnieniem przebiegu przejmowania ewangelickiej administracji kościelnej w archidiecezji wrocławskiej przez polski Kościół katolicki. W kolejnym referacie dr Leszek Olejnik podjął analizę najważniejszych zagadnień dotyczących kształtowania się polityki narodowościowej na ziemiach odzyskanych, zaliczając do nich problem ludności niemieckiej, weryfikację narodowościową ludności rodzimej, kwestię ludności ukraińskiej, żydowskiej oraz czeskiej na Dolnym Śląsku. W następnym wystąpieniu prof. dr hab. Stanisław Łach zwrócił uwagę na społeczno-gospodarcze aspekty stacjonowania Armii Czerwonej na ziemiach odzyskanych, podkreślając, że pobyt jednostek radzieckich nosił znamiona okupacji i przyczynił się do dezintegracji życia społecznego i gospodarczego na tym obszarze. Analogiczne wnioski wyciągnął mgr Mirosław Golon, omawia-